
 

 
 
 

  
 

       

ANO XVII – Nº 3941 | Campo Grande-MS | terça-feira, 07 de Janeiro de 2025 – 06 páginas 
 

 

 
  

Diário Oficial Eletrônico    Diretoria de Comunicação Institucional 
Parque dos Poderes – Bloco 29    Telefone (67) 3317-1536 
Campo Grande/MS – Brasil            e-mail: doe@tce.ms.gov.br 
CEP 79031-902                                 http://www.tce.ms.gov.br 

 

 

CORPO DELIBERATIVO 
 

Presidente _______________________________________________________________________ Conselheiro Jerson Domingos 
Vice-Presidente e Ouvidor _________________________________________________________ Conselheiro Flávio Esgaib Kayatt 
Corregedor-Geral Interino e Diretor-Geral da Escola Superior de Controle Externo __________ Conselheiro Marcio Campos Monteiro 
Conselheiro_____________________________________________________________________________ Iran Coelho das Neves 
Conselheiro _____________________________________________________________________________ Waldir Neves Barbosa 
Conselheiro __________________________________________________________________________________ Ronaldo Chadid 

Conselheiro________________________________________________________________________ Osmar Domingues Jeronymo 

 

 

1ª CÂMARA 
 

Conselheiro __________________________________________________________________________________ Ronaldo Chadid  

Conselheiro________________________________________________________________________ Osmar Domingues Jeronymo 

Conselheiro_______________________________________________________________________________ Flávio Esgaib Kayatt 

 

 

2ª CÂMARA 
 

Conselheiro ____________________________________________________________________________ Iran Coelho das Neves 

Conselheiro _____________________________________________________________________________ Waldir Neves Barbosa 

Conselheiro __________________________________________________________________________ Marcio Campos Monteiro 

 

 

Conselheiros Substitutos 
 

Coordenador __________________________________________________ Conselheiro Substituto Leandro Lobo Ribeiro Pimentel 

Subcoordenadora _______________________________________________ Conselheira Substituta Patrícia Sarmento dos Santos 

Conselheiro Substituto_____________________________________________________________________ Célio Lima de Oliveira  

 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
 

Procurador-Geral de Contas__________________________________________________ João Antônio de Oliveira Martins Júnior 

Procurador-Geral Adjunto ____________________________________________________ Matheus Henrique Pleutim de Miranda 

Corregedor-Geral________________________________________________ Procurador de Contas Substituto Joder Bessa e Silva 

Corregedor-Geral Substituto______________________________ Procurador de Contas Substituto Bryan Lucas Reichert Palmeira 

  

 

SUMÁRIO 
 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS .................................................................................................................................... 2 
 

 

LEGISLAÇÃO 
 
Lei Orgânica do TCE-MS................................................................................Lei Complementar nº 160, de 2 de Janeiro de 2012  
Regimento Interno..................................................................................................................................Resolução nº 98/2018 
 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6

mailto:doe@tce.ms.gov.br
http://www.tce.ms.gov.br/
http://aacpdappls.net.ms.gov.br/appls/legislacao/secoge/govato.nsf/66ecc3cfb53d53ff04256b140049444b/4a3fd4c5e30f3b1a0425797a0045504e?OpenDocument
http://www.tce.ms.gov.br/portal-services/files/arquivo/nome/12225/0e3d4b4aa25451d5ab47130911aba009.pdf


| Nº 3941 
   Terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

 

Pág.2 

  MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS 
 

Resolução 

RESOLUÇÃO/MPC/MS N. 01, DE 1 DE JANEIRO DE 2025 
 

Organiza a Lista de Distribuição de Processos do Ministério Público de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul 
para o Biênio 2025-2026.  

 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no exercício das 
atribuições conferidas pelos artigos 19 e 19-B da Lei Complementar Estadual nº 160, de 2 de janeiro de 2012, e art. 40 da 
Resolução MPC/MS n. 01, de 29 de maio de 2024, e  
 
Considerando, o art. 1º da Portaria MPC/MS n. 02, de 5 de julho de 2024, que designou os Membros do Ministério Público de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul para exercer a titularidade das 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Procuradorias de Contas, nos termos dos 
arts. 21 e seguintes da Resolução/MPC/MS n. 01, de 29 de maio de 2024; 
 
Considerando, o art. 2º da Portaria MPC/MS n. 02, de 5 de julho de 2024, que designou os Membros do Ministério Público de 
Contas do Estado de Mato Grosso do Sul para, com acumulação das respectivas Procuradorias de Contas de que são titulares, 
atuar em substituição nas 5ª, 6ª e 7ª Procuradorias de Contas, nos termos dos arts. 21 e seguintes da Resolução/MPC/MS n. 01, 
de 29 de maio de 2024; 
 
Considerando a necessidade de distribuição do estoque de processos do Ministério Público de Contas entre as respectivas 
Procuradorias, nos termos das disposições contidas nos arts. 36 e seguintes, e 40 da Resolução/MPC/MS n. 01, de 29 de maio 
de 2024; 
 
R E S O L V E  
 

Art. 1º Aprovar a Lista de Distribuição de Processos entre as Procuradorias de Contas, na forma do Anexo Único. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Campo Grande, 1 de janeiro de 2025.  
 

João Antônio de Oliveira Martins Júnior 
Procurador-Geral de Contas 

 

Bryan Lucas Reichert Palmeira 
Procurador de Contas Substituto 

 

Joder Bessa e Silva 
Procurador de Contas Substituto 

 

Matheus Henrique Pleutim de Miranda 
Procurador de Contas Substituto 

 
RELAÇÃO DOS JURISDICIONADOS E PROCURADORIAS DE CONTAS 

 
GRUPO I 1ª PROCURADORIA DE CONTAS JOÃO ANTÔNIO DE OLIVEIRA MARTINS JÚNIOR 
GRUPO II 2ª PROCURADORIA DE CONTAS MATHEUS HENRIQUE PLEUTIM DE MIRANDA 
GRUPO III 3ª PROCURADORIA DE CONTAS JODER BESSA E SILVA 
GRUPO IV 4ª PROCURADORIA DE CONTAS BRYAN LUCAS REICHERT PALMEIRA 
GRUPO V 5ª PROCURADORIA DE CONTAS MATHEUS HENRIQUE PLEUTIM DE MIRANDA 
GRUPO VI 6ª PROCURADORIA DE CONTAS JODER BESSA E SILVA 
GRUPO VII 7ª PROCURADORIA DE CONTAS BRYAN LUCAS REICHERT PALMEIRA 

 

BIÊNIO 2025-2026 – 1ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO I 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. JARAGUARI   

2. ANASTÁCIO   

3. PARANAÍBA   

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6



| Nº 3941 
   Terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

 

Pág.3 

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - GOVERNO/MS 

2. ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - ALE/MS 

3. TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - TJ/MS 

4. FUNDO ESPECIAL P/ INSTALAÇÃO, DESENV. E APERFEIÇOAMENTO DOS JUIZADOS ESP. CÍVEIS E CRIMINAIS - 
FUNJECC/MS 

5. TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - TCE/MS 

6. FUNDO ESPECIAL DE DESENVOLVIMENTO, MODERNIZAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO TRIBUNAL DE CONTAS DE MS 
- FUNTC/MS 

7. MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL - PGJ - MP/MS 

8. FUNDO ESPECIAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE MS - FEADMP/MS 

9. FUNDO ESPECIAL DE EXECUÇÃO DE PROGRAMAS DE COMBATE ÀS DROGAS NO ÂMBITO DO MP DO ESTADO DE MS - 
FUNDROGAS-MS 

10. DEFENSORIA PUBLICA GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - DPGE/MS 

11. FUNDO ESPECIAL PARA O APERFEIÇOAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DA DEFENSORIA PÚBLICA 
DE MS - FUNADEP/MS 

12. SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SAD/MS 

13. PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO - PGE/MS 

14. FUNDO ESPECIAL DA PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DE MS - FEPGE/MS 

15. CONTROLADORIA GERAL DO ESTADO DE MS - CGE/MS 

16. AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - AGEPREV/MS 

17. DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL - DETRAN/MS 

18. SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA - SEJUSP/MS 

19. AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS - AGESUL/MS 

20. SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA - SEGOV/MS 

21. FUNDO ESTADUAL DE ESTRUTURAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PARCERIAS - FEEP/MS 

 
 

BIÊNIO 2025-2026 – 2ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO II 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. CAARAPO 8. JUTI 

2. DOURADINA 9. MARACAJU 

3. DOURADOS 10. NOVA ALVORADA DO SUL 

4. FATIMA DO SUL 11. RIO BRILHANTE 

5. GLORIA DE DOURADOS 12. SIDROLANDIA 

6. ITAPORA 13. VICENTINA 

7. JATEI   

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. COMPANHIA DE GÁS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – MSGÁS 

2. CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA BACIA DO RIO TAQUARI – COINTA 

3. CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA REGIAO SUL DE MATO GROSSO DOSUL – CONISUL 

4. EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL SOCIEDADE ANÔNIMA – SANESUL 

5. FUNDAÇÃO DE CULTURA DE MATO GROSSO DO SUL - FC/MS 

6. FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDESPORTE/MS 

7. FUNDAÇÃO ESTADUAL JORNALISTA LUIZ CHAGAS DE RÁDIO E TV EDUCATIVA DE MATO GROSSO DO SUL - FERTEL/MS 

8. FUNDO DE INVESTIMENTOS CULTURAIS DO ESTADO DE MS - FIC/MS 

9. FUNDO DE INVESTIMENTOS ESPORTIVOS DE MS - FIE/MS 

10. FUNDO DE PROVISÃO DE RECURSOS DE MS - FUNPROV/MS 

 
 

BIÊNIO 2025-2026 – 3ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO III 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6



| Nº 3941 
   Terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

 

Pág.4 

1. ANAURILANDIA 8. IVINHEMA 

2. ANGELICA 9. JAPORA 

3. BATAGUASSU 10. MUNDO NOVO 

4. BATAYPORA 11. NAVIRAI 

5. DEODAPOLIS 12. NOVA ANDRADINA 

6. ELDORADO 13. NOVO HORIZONTE DO SUL 

7. ITAQUIRAI 14. TAQUARUSSU 

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL - AGRAER/MS 

2. AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL MS - IAGRO/MS 

3. AGENCIA ESTADUAL DE METROLOGIA - AEM/MS 

4. CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A - CEASA/MS 

5. CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA COLONIA - CIDECO - CIDECO 

6. EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS MINERAIS - MS MINERAL 

7. FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESTADODE MATO GROSSO 
DO SUL - FUNDECT/MS 

8. FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDTUR/MS 

9. FUNDO DE DEFESA E DE REPARAÇÃO DE INTERESSES DIFUSOS LESADOS DE MS - FUNLES/MS 

10. FUNDO DE REGULARIZAÇÃO DE TERRAS - FUNTER/MS 

11. FUNDO ESTADUAL DE TERRAS INDÍGENAS - FEPATI/MS 

12. FUNDO ESTADUAL DOS RECURSOS HIDRICOS - FUNDRHI/MS 

13. FUNDO ESTADUAL GARANTIDOR DE PARCERIAS DE MS - FEGAP/MS 

14. FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DE MILHO E SOJA - FUNDEMS 

15. FUNDO PARA O DESENVOLVIMENTO DO TURISMO DE MS - FUNTUR/MS 

16. SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, ESPORTE, CULTURA E CIDADANIA - SETESCC/MS 

 
 

BIÊNIO 2025-2026 – 4ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO IV 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. AMAMBAI  8. LAGUNA CARAPÂ 

2. ANTÔNIO JOAO 9. PARANHOS 

3. ARAL MOREIRA 10. PONTA PORA 

4. BELA VISTA 11. PORTO MURTINHO 

5. CARACOL 12. SETE QUEDAS 

6. CORONEL SAPUCAIA  13. TACURU 

7. IGUATEMI   

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO - AGEPEN/MS 

2. ENCARGOS GERAIS FINANCEIROS DO ESTADO - EGE/FIN-MS 

3. FUNDAÇÃO DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNTRAB/MS 

4. FUNDO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔNMICO E DE EQUILÍBRIO FISCAL DO ESTADO - FADEFE/MS 

5. FUNDO DE DESENVOLVIMENTO E APERFEIÇOAMENTO DAS ATIVIDADES FAZENDARIAS DE MS - FUNFAZ/MS 

6. FUNDO ESPECIAL DE REEQUIPAMENTO DA SEJUSP DE MS - FUNRESP/MS 

7. FUNDO ESTADUAL DE DEFESA CIVIL DE MS - FUNDEC/MS 

8. FUNDO ESTADUAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL - FEHIS/MS 

9. FUNDO ESTADUAL DE JUVENTUDE DE MATO GROSSO DO SUL - FEJ/MS 

10. FUNDO ESTADUAL DE PREVENÇÃO FISCALIZAÇÃO E REPRESSÃO DE ENTORPECENTES DE MS - FEPREN/MS 

11. FUNDO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE MATO GROSSO DO SUL - FEDPI/MS 

12. FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNPES/MS 

13. JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO MATO GROSSO DO SUL - JUCEMS 

14. SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL - CASA CIVIL 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6



| Nº 3941 
   Terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

 

Pág.5 

 
 
 
 
 

BIÊNIO 2025-2026 – 5ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO V 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. ALCINOPOLIS 9. PEDRO GOMES 

2. BANDEIRANTES 10. RIO NEGRO 

3. CAMAPUA 11. RIO VERDE DE MATO GROSSO 

4. CAMPO GRANDE 12. ROCHEDO 

5. CORGUINHO 13. SÃO GABRIEL DO OESTE 

6. COXIM 14. SONORA 

7. FIGUEIRÃO   

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO GROSSO DO SUL - AGEMS/MS 

2. CONSORCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL – BrC 

3. CONSÓRCIO MULTIFACETÁRIO SUL-FRONTEIRA – SULFRONTEIRA 

4. EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO DE MS - EGRHP/MS 

5. ENCARGOS GERAIS DE RECURSOS HUMANOS E PATRIMÔNIO DO ESTADO - EGE/RHP-MS 

6. FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO A EDUCAÇÃO BÁSICA DO ESTADO DE MATOGROSSO DO SUL - 
FADEB/MS 

7. FUNDAÇÃO ESCOLA DE GOVERNO DE MATO GROSSO DO SUL - ESCOLAGOV/MS 

8. INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DE MATO GROSSO DO SUL - IMASUL/MS 

9. SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SED/MS 

10. SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA - SEFAZ/MS 

 
 

BIÊNIO 2025-2026 – 6ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO VI 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. AQUIDAUANA 8. LADARIO 

2. BODOQUENA 9. MIRANDA 

3. BONITO 10. NIOAQUE 

4. CORUMBA 11. TERENOS 

5. DOIS IRMAOS DO BURITI   

6. GUIA LOPES DA LAGUNA   

7. JARDIM   

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. AGÊNCIA DE HABITAÇÃO POPULAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL - AGEHAB/MS 

2. FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL - UEMS 

3. FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA RODOVIARIO DE MATO GROSSO DO SUL - FUNDERSUL 

4. FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE MS - FEAS/MS 

5. FUNDO ESTADUAL DE COMBATE À CORRUPÇÃO DE MS - FECC 

6. FUNDO ESTADUAL DE MICROCRÉDITO DE MS - FEM/MS 

7. FUNDO ESTADUAL DO TRABALHO DE MATO GROSSO DO SUL - FET/MS 

8. FUNDO PARA INVESTIMENTOS SOCIAIS MS - FIS/MS 

9. FUNDO ESTADUAL DE SEGURANÇA PUBLICA DA SEJUSP DE MATO GROSSO DO SUL - FESP/MS 

10. SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS, ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO -SEDHAST/MS 

11. SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA - SEILOG/MS  

12. SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE - SES/MS 

 
 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6



| Nº 3941 
   Terça-feira, 07 de janeiro de 2025 

 

 

 

Pág.6 

BIÊNIO 2025-2026 – 7ª PROCURADORIA DE CONTAS 
GRUPO VII 

MUNICÍPIOS/CÂMARAS E RESPECTIVOS FUNDOS/INSTITUTOS/EMPRESAS: 

1. ÁGUA CLARA 8. RIBAS DO RIO PARDO 

2. APARECIDA DO TABOADO 9. SANTA RITA DO PARDO 

3. BRASILANDIA 10. SELVIRIA 

4. CASSILANDIA 11. TRES LAGOAS 

5. CHAPADAO DO SUL 12. PARAISO DAS ÁGUAS 

6. COSTA RICA   

7. INOCENCIA   

SECRETARIAS E ENTIDADES DA ADMIINISTRAÇÃO INDIRETA DO PODER EXECUTIVO VINCULADAS E DEMAIS ÓRGÃOS: 

1. CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO INTEGRADO DAS BACIAS DOS RIOS MIRANDA E APA - 
CIDEMA 

2. CONSORCIO INTERMUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DA COSTA LESTE - CIDECOL 

3. CONSÓRCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA - CODEVALE 

4. EMPRESA DE SERVICOS AGROPECUARIOS DE MATO GROSSO DO SUL - AGROSUL 

5. FUNDAÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE DE MATO GROSSO DO SUL - FUNSAU/MS 

6. FUNDO DOS PROCURADORES DE ENTIDADES PÚBLICAS DE MATO GROSSO DO SUL - FUPEP/MS 

7. FUNDO ESPECIAL DE SAÚDE DE MS - FESA/MS 

8. FUNDO ESTADUAL DE COMBATE E ERRADICAÇÃO DA POBREZA DE MS - FECOMP/MS 

9. FUNDO ESTADUAL DE DEFESA DOS DIREITOS DO CONSUMIDOR DE MS - FEDDC/MS 

10. FUNDO GARANTIDOR DA RENDA MINIMA DO REGISTRADOR CIVIL DE PESSOAS NATURAIS - FUNREM/MS 

11. FUNDO ESTADUAL PARA INFANCIA E ADOLESCENCIA DE MS - FEINAD/MS 

12. SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - 
SEMADESC/MS 

13. FUNDO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE E MUDANÇAS CLIMÁTICAS - PRÓCLIM 

 

 

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 é
 c

op
ia

 d
o 

or
ig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
: J

O
R

G
E

 E
D

U
A

R
D

O
 C

E
LE

R
I -

 0
6/

01
/2

5 
18

:2
6


